中国矿业大学文件
 中矿大教字〔2014〕36号

关于公布我校2014年校级优秀教学成果奖
获奖项目的通知

各学院、部、处、室，各有关单位：

为加强教学工作，提高教育质量，尊重和鼓励广大教师和教育工作者开展创造性劳动，根据《中国矿业大学优秀教学成果奖评选办法》，学校组织开展了2014年校级优秀教学成果奖的评选工作。在个人申报、单位推荐的基础上，经校学术委员会评审，共评选出校级优秀教学成果奖77项，经学校批准，现予公布。

特此通知

附件：中国矿业大学2014年校级优秀教学成果奖获奖项目
名单
 中国矿业大学

                                   2014年11月25日

  中国矿业大学校长办公室         2014年11月26日印发

附件：

中国矿业大学2014年校级优秀教学成果奖获奖项目名单

一、特等奖（10项）
	序号
	成 果 名 称
	获奖人员名单

	1
	拓展内涵构建“建环”专业创新教育体系提升学生创新实践能力
	黄炜、张红英、张东海、孙猛、魏京胜

	2
	CDIO理念下的“信息工程”国家特色专业培养模式创新与核心课程体系构建
	王艳芬、李世银、张晓光、王刚、赵培培

	3
	电类专业实践创新课程体系建设与大学生实践创新能力提升
	袁小平、王军、郭一楠、牛小玲、李雷达

	4
	“大工程观”下能源矿业类高校应用化学品牌专业建设的研究与实践
	蒋荣立、高庆宇、赵炜、尹文萱、郑菊花

	5
	面向国际工程教育的矿业测绘人才培养模式改革与实践
	邓喀中、王中元、陈国良、范洪冬、张书毕

	6
	财务管理学（教材）
	黄国良、李强、姚圣、郑爱华、杨世勇

	7
	加强公共基础数学课程的实验教学环节,培养大学生的实践创新能力
	张兴永、祁永强、田守富、朱松、索新丽

	8
	夯实数学基础、强化数学实践、培养创新人才
	周圣武、江龙、邵虎、韩苗、田记

	9
	基于安卓系统智能手机的大学英语多媒体移动教学平台（课件）
	沈丛、王传棨、杜光明、李廉、郑伟

	10
	基于“翻转课堂”理念的思想政治理论课教学模式创新与实践
	边和平、刘薇、亓光、牛俊美

二、一等奖（14项）
	序号
	成 果 名 称
	获奖人员名单

	1
	基于高层次应用型人才培养的交通运输专业教学改革与实践创新
	金晓红、王丽华、李鑫、顾正洪、苑红伟

	2
	优化机械原理与机械设计教学内容提升学生机构研究与机械应用能力
	王洪欣、戴恩辉

	3
	构建多元化教学体系，培养电路理论工程创新人才
	刘晓文、薛雪、陈桂真、程德强、任子晖

	4
	基于KMPA人才培养理论的《煤化学》重点教材建设（教材）
	张双全、吴国光、周敏、武建军

	5
	土地资源管理专业特色实践教学体系建设
	卞正富、王辉、雷少刚、周天建、汪应宏

	6
	GIS专业协同教学、实践创新的教学改革与课程建设
	闫志刚、孙亚琴、赵银娣、杨敏、余接情

	7
	基于H-ESI目标与互联网云技术的人力资源管理专业实习范式与应用
	陈红、祁慧、龙如银、芦慧、李宗波

	8
	依托CBI教学模式建设研究型课堂--基于大学英语和英语专业技能课的改革
	官濛、高翔、何暄、张璐

	9
	“多元化课程、体验式教学、分级式拓展”——大学英语多模态教学探索与实践
	钱春花、朱哲、王梦景、黄敏、郑秀梅

	10
	基于语言学习认知论的大学英语写作教学模式改革
	袁辉、徐剑、王丽明、张立柱

	11
	工业设计史教学专题网站（课件）
	姚君、王菊、宗威、宁芳、曹曼

	12
	能源与动力工程专业独立实验教学与实践教育体系构建与实践
	韩东太、何光艳、晁阳、张保生、卞丽丽

	13
	以机器人为载体的“电气工程与自动化”专业工程人才培养模式的创新与实践
	李富强、胡明、刘勇、任丽娜、毕文艳

	14
	基于独立学院应用型人才培养的教学管理体系的构建与创新
	应鹏展、王永红、王卓雅、沈瑜、李鹏

三、二等奖（53项）
	序号
	成 果 名 称
	获奖人员名单

	1
	采矿工程专业实践教学教程（教材）
	李桂臣、郑西贵、姚强岭

	2
	侧重实践与创新能力的工业工程人才培养模式与实践
	李乃梁、段天宏、任海兵、董成亮、李贤功

	3
	采矿工程国家级虚拟仿真实验教学中心建设
	万志军、马文顶、屠世浩、谢耀社、杨真

	4
	基于立体思维培养的建筑学基础教学的创新和实践
	常江、王倩、邓元媛、张明皓、刘茜

	5
	创建土木工程专业多层次实践教学体系夯实基础
	贾福萍、吕恒林、周淑春、吴元周

	6
	适应创新型人才培养的建筑学高年级建筑设计课程群模块化教学改革
	孙良、姚刚、顾贤光、段忠诚、朱冬冬

	7
	矿建类专业课程案例研讨式教学研究与实践
	王迎超、靖洪文、陈坤福、李元海

	8
	《工程经济学》系列教材（教材）
	肖跃军、鄢晓非、石晓波、赵利

	9
	强化力学教学内涵建设, 构建高水平人才培养平台
	殷祥超、钟卫平、严圣平、巫静波、赵慧明

	10
	《理论力学》多媒体课件的研制（课件）
	赵玉成、杨静、沈晓明、杨卫明、李冲

	11
	面向专业创新型人才工程素质培养的先进制造技术教学课件研制（课件）
	刘新华、王忠宾、郝敬宾

	12
	AutoCAD2012使用教程（教材）
	孙海波、姚新港、洪丛华、谭超

	13
	《电机与拖动基础》系列教材的研究与编写（教材）
	邓先明、方荣惠、胡堃、于子捷、韩丽

	14
	智能控制课程研讨型教学模式与全方位多层次考评方法改革
	巩敦卫、张勇、孙晓燕、王雪松、张倩

	15
	基于“宽厚重偏”原则的电科专业光电子方向课程体系的构建与实践
	李雷、刘海、张胜、张祥军

	16
	研究案例融合理论教学模式探索与实践
	陈玉华、杨永国、奚砚涛、罗金辉

	17
	《煤田测井方法与原理》教材（教材）
	董守华、张风威、王连元、祁雪梅、黄亚平

	18
	网络地图API在地理信息系统设计教学中的应用
	杨慧、慈慧、薛丽芳、王冉

	19
	推动《有机合成设计》课程建设与教学改革，培养理论基础扎实的创新型人才
	梁静、李保民、赵云

	20
	做好顶层设计，注重教改实效，全方位升级《化工原理》核心课程建设
	秦志宏、孟献梁、苗真勇、胡光洲、万永周、

	21
	生物工程专业《分子生物学》课程教学改革
	朱红威、邵菊芳、苏显中

	22
	环境生物类系列课程教学体系建设研究
	单爱琴、孙晓菲、白向玉、刘汉湖、张明青

	23
	环境工程专业“认知-应用-创新”实践教学体系的构建和应用
	李燕、张传义、袁丽梅、李若谷、雷灵琰

	24
	以创新人才为导向的地理信息科学专业遥感教学改革
	谭琨、孙久运、秦凯、闫世勇

	25
	以能力培养为核心的文科大学计算机基础课程体系建设与实践
	王娟、高娟、管红杰、王新、李向群

	26
	《嵌入式操作系统》课程建设和创新应用实践
	许新征、江海峰、陈岱、孙统风

	27
	计算机科学与技术专业卓越工程师培养模式
	张磊、夏战国、王志晓、赵莹

	28
	网络环境下经管类学生实地调研能力研究
	温晓慧、王晓珍、高伟、刘冉、苏鹏

	29
	《政府与非盈利组织会计》课程内容建设与教学改革实践
	谢梅、李强、高燕燕

	30
	团队学习及过程体验式微课堂设计及应用
	许正权、甘大力

	31
	打造优秀基础物理教学团队，构建“寓教于乐、寓教于研”的创新人才培养模式
	石礼伟、刘海顺、段益峰、仇亮、唐军

	32
	深化数学分析教学改革，培养大学生基本数学素养和创新能力
	宋晓秋、严兴杰、张祥芝、胡建华、范胜君

	33
	《抽象代数》课程建设及教学改革与创新人才的培养
	王羡、王志俊、董红昌、程林凤、王登银

	34
	理念引领，项目搭台，能力锤炼为本的社会工作实践教学模式
	李全彩、于海平、任世存、马亚静、陈世民

	35
	创新教育视角下文艺理论课程教学内容改革与实践研究
	史修永、陈长利、辛楠

	36
	构建“知-行-研”一体的《外国文学》特色课（课件）
	孙慧、陈博、魏凤娥、曹洪洋

	37
	建构主义理论指导下的大学英语研讨式教学模式教研实践
	葛树慧、朱潇潇、李翠平、赵君、陈硕

	38
	以培养学生产出能力为导向的研究性的外贸英语函电的教学改革实践
	黄莹、李文梅

	39
	以提升大学生英语学习动机与综合技能为导向的教学改革与实践
	王翔敏、祖大庆、刘会民、苗燕、唐蕊

	40
	以“I+1”理论为基础，以“多元、智能”为指导，推进个性化大学英语教学改革
	温力亚、董永义、张新祥、张晴

	41
	排球普修课教学理论知识自学课件（课件）
	张清华、

	42
	“能源材料”特色本科生创新体系构建
	郭立童、欧雪梅、陶雪钰、许程、范贺良

	43
	深化材料类课程教学改革，培养实践性创新人才
	罗勇、史月丽、王庆良

	44
	工科背景下工业设计复合型创新人才培养的研究与实践
	陈功、贾振、曾栋、贺孝梅、陈亚明

	45
	理工类高校背景下音乐学专业「创、作、竞、演」相结合的教学改革与实践
	隋星、李臻、刘振、初媛媛、宋国旭

	46
	理性思维和感性思维平衡下的艺术设计课程教学改革
	赵警卫、胡彬、罗萍嘉

	47
	面向多层次的《安全管理学》教学模式创新研究及实践
	李忠辉、刘晓斐、沈荣喜、赵恩来

	48
	流体力学与流体机械（教材）
	陈更林、李德玉、王利军、杨春敏、李嘉薇

	49
	《工程流体力学》课程立体化体系改革与实践
	郭楚文、王利军、陈更林、邹正龙、李意民

	50
	《矿井灾害应急救援与处理》教材建设（教材）
	宋晓艳

	51
	《中国近现代史纲要》多媒体课件（课件）
	王兆香

	52
	三维数字化技术案例式教学改革与实践
	魏超、王水林、上官芸娟

	53
	大学计算机基础教育教学改革的研究与实践
	杨磊、周海燕、刘昆、刘丹、孙宁

PAGE
- 2 -